
 

 

1 

 

 

  

                                                                                                                            Al personale Ata 

Al Dsga                                                                                                                                          

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’albo Online                                                                                                                                          

Amministrazione Trasparente  

                                                                                                                                          

AVVISO INTERNO  

per la selezione di personale ATA per incarichi a valere sul progetto PROG-226 “UNA SCUOLA DI PAROLE”  
CUP C34C25000000006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 
disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce il 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 11 giugno 2019 n. 78, con il quale è stata individuata quale Autorità di Gestione del FAMI la Direzione Centrale 
per le politiche migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione;  
 
VISTO il Programma Nazionale per il FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 novembre 
2022 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO che ai sensi dell'art. 74 del Regolamento (UE) 2021/1060 l'Autorità di Gestione è tenuta ad eseguire le 
verifiche di gestione per accertarsi che i prodotti e i servizi cofinanziati siano stati forniti e che l’operazione sia 
conforme al diritto applicabile al Programma;  
 
CONSIDERATO che, per quanto concerne le attività di controllo di cui sopra, l’Autorità di Gestione ha introdotto le 
figure dei Revisori contabili Indipendenti e degli Esperti Legali Indipendenti autonomamente individuati da ciascun 
Beneficiario; 
 
 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003851 - 06/05/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 

 

2 

 

 
VISTO il Decreto prot. n. 0003408 del 15 giugno 2023 con il quale l’Autorità Fondo Asilo, Migrazione Integrazione 
(FAMI) 2021-2027 – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione del Ministero dell’Interno ha adottato 
l’Avviso “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”, 
Obiettivo Specifico 2. Migrazione Legale e Integrazione - Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2h) -
Intervento c) Istruzione Inclusiva; 

VISTO il Decreto DRER n. 18253 del 13-07-2023 con il quale il Direttore Generale dell’USR per l’Emilia Romagna ha 
delegato il CPIA 2 metropolitano di Bologna soggetto proponente capofila della proposta progettuale nell’ambito 
dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – 
Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione 
scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” finanziato a valere sul FAMI; 

VISTO il progetto presentato dal CPIA 2 metropolitano di Bologna denominato “Una scuola di parole”; 

CONSIDERATO CHE l’I.C. n. 10 di Bologna è partner del progetto in parola; 

VISTO il Decreto prot. n 3888 del 24/04/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria dei progetti presentati a 
valere sull’Avviso "Interventi di rafforzamento dell'integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-
2026"; 

CONSIDERATO che il progetto "Una scuola di parole", codice progetto PROG-226, presentato da CPIA 2 
metropolitano di Bologna "Eduard C. Lindeman", è stato ammesso al finanziamento per un importo complessivo 
pari a € 2.719.634,24; 

TENUTO CONTO che la Convenzione di Sovvenzione del PROG-226 “Una scuola di parole” è stata sottoscritta in 
data 17/01/2025; 

VISTO che qualsiasi incarico al personale interno o esterno deve essere preceduto da specifiche procedure di 
selezione; 
 
ATTESO che si rende necessario avviare una procedura per selezionare Assistente/i amministrativo/i e Collaboratori 
scolastici per la realizzazione del progetto; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e smi, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare l’art. 7 comma 6; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche”;  

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003851 - 06/05/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 

 

3 

 

 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
 
CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere conformi ai 
principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività 
dell’azione amministrativa;  
 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
 

DISPONE 
 

di avviare una procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno di: 

- assistenti amministrativi da impiegare per supporto amministrativo di front e back office; 

- collaboratori scolastici da impiegare per: apertura/chiusura locali, vigilanza, pulizia locali 

per la realizzazione del progetto PROG-226 “UNA SCUOLA DI PAROLE”. 

 

Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 

È aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno di: 

- assistenti amministrativi da impiegare per supporto amministrativo di front e back office 

- collaboratori scolastici da impiegare per apertura/chiusura locali, vigilanza, pulizia locali 

per le attività previste dal progetto PROG-226 “UNA SCUOLA DI PAROLE”. 

 

Art. 2 Orario di servizio 

Il servizio previsto in relazione al progetto PROG-226 “UNA SCUOLA DI PAROLE”è presumibilmente di: 

a) n° 135 ore complessive per il personale amministrativo; 

b) n° 72 ore complessive per i collaboratori scolastici; 

da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto 

(28 febbraio 2027) o fino al termine dell’eventuale proroga del progetto stesso e comprenderà tutte le attività 

legate alle necessità di cui sopra. 

 

 

 

 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003851 - 06/05/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 

 

4 

 

Art.3 Retribuzione 

L’importo orario Lordo Stato per l’attività degli assistenti amministrativi è pari a 21,17 €, per i collaboratori 

scolastici è pari a 18,25 €  come da CCNL 2019-2021. 

Il compenso sarà corrisposto a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 

accreditamenti disposti dagli Enti deputati, previa verifica di conformità, in termini di quantità e qualità, dell’attività 

effettivamente svolta dal soggetto selezionato a favore dell’Istituto scolastico. 

Pertanto, nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 

dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

Ai fini della liquidazione del corrispettivo il personale ATA dovrà produrre il timesheet attestante l’impegno reso. 

L’attività dovrà essere espletata al di fuori dell’orario di servizio e non dovrà pregiudicare l'assolvimento degli 

impegni di servizio. Il personale ATA non avrà null’altro a che pretendere oltre la somma oraria onnicomprensiva 

indicata.  

 

 

Art. 4 Compiti 

La\e figura\e prescelta dovrà: 

Assistenti amministrativi: 

- Avvisi/bandi, supporto a docenti ed esperti nelle attività didattiche, funzionale al corretto iter documentale  

delle stesse; 

- Inserimento dati e documentazione su piattaforma dedicata; 

- Ordini di acquisto/tramite MEPA, Fatturazione, documentazione e controlli aziende;  

- Supporto amministrativo-contabile: rendicontazione, istruttoria/ liquidazione cedolini, Anagrafe e pratiche    

fiscali e contributive; 

- Protocollazione e gestione candidature, nomine, archiviazione per immagini e archiviazione digitale del  

progetto e alla conservazione documentale 

Collaboratori scolastici: 

- provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico anche in orari di chiusura 

- gestione degli spazi 

- allestimento degli stessi 

- verifica della funzionalità  

 

 

 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003851 - 06/05/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 

 

5 

 

Art. 5 presentazione disponibilità 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A unitamente 

all’allegato C (dichiarazione di insussistenza cause di incompatibilità) entro le ore 17:00 del 13 maggio 2025 

esclusivamente brevi manu, presso l’ufficio DSGA di questa Istituzione Scolastica. 

 

Art. 6 Affidamento incarico 

Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di contemperare le 

esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione e pari opportunità. 

L’incarico verrà affidato anche in presenza di una sola istanza pervenuta per ciascuna tipologia. 

 

Art. 7 Cause di esclusione 

Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 10 giorni dalla proposta di incarico. 

 

Art. 8 PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 

Il presente Avviso è pubblicato sull’Albo Online nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’I.C. n. 10 di Bologna -  “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” sezione FAMI Scuole ER 2021/27 - Prog. 226 – “Una scuola di 
parole”. 
 

 
 
 

La Dirigente scolastica 
Elisabetta Morselli 

 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003851 - 06/05/2025 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/BOIC853007/3/IN_PUBBLICAZIONE/eb0196b3-6ce8-42b9-89fd-b62f57b640e3/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/BOIC853007/3/IN_PUBBLICAZIONE/eb0196b3-6ce8-42b9-89fd-b62f57b640e3/show

		2025-05-08T09:54:10+0200
	ELISABETTA MORSELLI




